

Cena numeru  
250.000 mk.

Cena prenumeraty  
w Łodzi:

Miesięcznie 2,50 zł.

○ Dostawienie do domów 10 gr.

Z przes. poczt.

Miesięcznie 3,50 zł.

Łódź egz. 20,000 drożej

Konto F.K.O. 60594.

Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

XXVII r.  
istnienia

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.  
TELEFON 28

Redaktor przyjmuje od 5-6 pp  
Artykułów i listów anonimowych  
nie pomieszcza się.

Łódź.

# ROZWIÓJ

DZIENNIK NIEZALEŻNY OD ŻADNEJ PARTJI.

Wtorek dnia 3 czerwca 1924 r.

**Z powodu uszkodzenia maszyn do składania numer dzisiejszy wydajemy w zmniejszonym formacie.**

**Kandydat na prezydenta Stanów Zjednoczonych wśród cow-boyów.**



P. William Mac Adoo, kandydat demokracji na prezydenta Stanów Zjednoczonych objeżdża obecnie w celach agitacyjnych poszczególne stany Ameryki Północnej. Zawitał w okolice Los Angeles, gdzie był obecny na konkursie jazdy, urządzonej dla

cowboyów. Ukazanie się jego na konkursie powitane było oklaskami.

Ilustracja nasza przedstawia moment, gdy Mac Adoo po konkursie wręcza nagrodę przechodnią im. Roosevelta p. Y. Cant zwycięzcy w popisach hipicznych.

## Zaraza komunizmu.

Zarozumiałość i buta Niemiec nie miały granic. Ich potęga, oparta na pięści i na żelazie, hipnotyzowała nie tylko „niemieckich miśkików“, ale także zagraniczne państwa. „Państwem porządku i bojaźni Bożej“ — nazywały się Niemcy, chcąc niejako bluźnić Bogu i sprawiedliwości. Było to bowiem państwo zorganizowanej grabieży, łupiestwa, przemocy i bezprawia. Na szarym końcu dopiero była... praca.

Rozbójnicze skłonności Niemiec ujawniły się w całej pełni podczas wojny światowej. Belgia, Francja, Włochy, Serbia, Rumunia, Rosja.. stały się przedmiotem łupiestwa „zwycięskich“ Niemiec. Państwo niemieckie miało u siebie wewnątrz karność i dyscyplinę, lecz była to karność bandy zbójczej, która tylko dlatego poddawała się żelaznej ręce władzy, żeby mogła tem łatwiej korzystać z rozluźnienia w wyzyskiwanych i okradanych krajach.

Niemcy podsycały przed wojną ruch antywojskowy we Francji. — Niemcy popierały wywrotową działalność Żydów w Polsce i w Rosji. — Niemcy przewiozły w r. 1917 w zaplombowanych wagonach zarazki społeczne do Rosji tzn. Trockiego, Radka i Lenina, otwierając dla nich kredyt w bankach szwedz-

kich. — Niemiecy, cesarscy generalowie (Beseler!) rozkrzewiali w Polsce socjalizm, a odchodząc z Warszawy urządzili się tak, że władza przeszła do rąk p. Pilsudskiego i p. Moraczewskiego, Pierwszym ambasadorem zagranicznym w Warszawie za rządów socjalistycznych p. Moraczewskiego był hr. Kessler! — Niemcy szczepiły wokoło siebie społeczną zarazę, sądząc, że ta zaraza stoczy i zgubi sąsiadów, a ominię „państwo porządku i bojaźni Bożej“.

W okresie powojennym Niemcy nadal kokietują z Moskwą, zawierają z bolszewikami tajny traktat w Rapallo, cieszą się najazdem hord bolszewickich na Polskę, wspierają politycznie i pieniężne żywioły rewolucyjne w Polsce, Francji, Belgii itd., w czym pomagają im także komuniści.

Ale te zbrodnie, wyrządzone innym narodom i państwom, zemściły się na samych Niemcach. Z ogniem nie można grać bezkarnie! Niemcy, wzniciając pożary rewolucji w państwach znienawidzonych, zapaliły się same i stanęły przed groźnym niebezpieczeństwem. Sprawiedliwość dziejowa zawisła nad nimi.

Dnia 27 bm. miało się odbyć pierwsze posiedzenie parlamentu niemieckiego w Ber-

## Fryzjer St. Nowacki

Piotrkowska 103

powiększył salon damski i męski, poszukuje damskich pracowników i manicurzystki. Farbowanie L'or ént—Heme i inne zagraniczne farby. Masaże twarzy. 2108

linie. Posiedzenie to zostało przez komunistów przerwane. Posłowie komunistyczni — w liczbie 62 — pod przywództwem Żydówki Ruth'y Fischer i Żyda Katz'a zerwali obrady wśród piekielnego hałasu i wrzasku. Komunistka Remmele nazwała parlament „stajnią“ („;Da ist ein schöner Stall beisammen“).

Taka laszczurka wyhodowały sobie Niemcy cesarskie i Niemcy socjalistyczne. Była ona przeznaczona dla państw i narodów obcych, ale rozzuchwaliła się tak bardzo, że dziś chwyciła za gardło swoich wychowawców. Kołyska socjalistyczna okazała się — nie tylko w Niemczech! — wylegarnią komunistyczną. Otrzeźwienie przyszło zapóźno!

Niemcy prawdopodobnie zechcą się leczyć i zmyć ze siebie tę hańbę komunistyczną, którą wyhodowały. Ale jak się to skończy? — Trudno na to odpowiedzieć! — Może brnąć dalej w chaosie dumy, zarozumiałości i nieprzejednanej, zaciekłej nienawiści do innych narodów, — a może zaczną pojmować, że na świecie jest także miejsce dla Polski, dla Francji, dla Belgii i dla innych narodów, a nie tylko Niemiec?

Sprawiedliwość dziejowa jeszcze nie zakończyła sadu nad Niemcami.

## Na tle zająć.

W ygrzywanie w celach politycznych zagnienienia wyznaniowego we wschodnich powiatach obecnego Województwa Lubelskiego datuje się od 1864 r., czyli od czasów księcia Czerkaskiego. Wtedy to użyto polityki wyznaniowej jako środka do wynaradawiania mas ludowych. Celem tej polityki miało służyć prawosławie. Zapoczątkowana przez księcia Czerkaskiego polityka wynaradawiania ludności przy pomocy prawosławia uprawiana była z coraz to rosnącym należeniem i doskonaleniem środków aż do wybuchu wojny światowej.

Pisze „Głos Lubelski“: zabiegi te zostały poparte środkami organizacyjno-politycznymi w postaci wydzielenia w 1912 r. tak zwanej gubernii Chełmskiej z granic b. Królestwa Kongresowego i zrównania jej w sprawach z Cesarstwem z lednoczesnym uprawianiem prawnym i faktycznym żywiołu rosyjskiego połączonym z pozbawieniem Polaków możliwości rozwoju, oraz prawach podstaw obrony swego stanu posiadania. Scharakteryzowana wyżej ekstremalna

# Zamach na kanclerza Seipla.

Zbrodni dokonał robotnik — malwersant.

cyjna polityka po kilkudziesięciu latach. Jej stosowania doprowadziła w dziedzinie wyznawczej do zlikwidowania unii i zabrania drogą bezprawia gwałtu całego szeregu kościołów unickich i katolickich na cerkwie prawosławne.

Jak dalece prawosławie uważane było za ważny środek zrusyfikowania kraju, dość wspomnieć, że przeciętnie jedna czynna cerkiew wypadła na 500—700 parafian. Oczywiście, że utrzymanie tak wielkiej ilości świątyń i duchowieństwa musiało spaść na barki ówczesnego rządu zaborczego, mającego w utrzymaniu tych świątyń swój cel polityczny.

Ilość cerkwi we wschodnich powiatach Województwa Lubelskiego wynosiła w 1915 r. — 402 cerkwie, z tego byłych unickich świątyń było 204, reszta bądź postawione na miejscu unickich, bądź wybudowane na własnym gruncie przez rząd lub kupiectwo rosyjskie z wewnętrznych gubernij Rosji.

Obecnie na terenie wschodnich powiatów woj. Lubelskiego otwarto dla prawosławnych, według posiadanych przez nas ścisłych informacji, 53 cerkwie na ogólną ilość prawosławnych 150—160 tysięcy, z czego wynikałoby, że po odpadnięciu motywów politycznych utrzymywania nadmiernej ilości cerkwi jest to ilość najbardziej w stosunku do ilości ludności odpowiadająca racjonalnemu zaspokojeniu jej potrzeb religijnych, jako też racjonalnemu finansowemu obciążeniu tej ludności na utrzymanie świątyń i duchowieństwa.

Stojąc na gruncie tytułów prawnych własności należałoby:

1) Oddać katolikom wszystkie były cerkwie unickie nieprawnie zabrane przez b. rząd rosyjski.

2) Cerkwie pobudowane na miejscu unickich kosztem b. rządu rosyjskiego, stałyby się własnością Rządu Polskiego, grunt zaś na którym zostały wzniesione należałoby zwrócić kościołowi Rz. Katolickiemu.

3) Cerkwie pobudowane na miejscu unickich kosztem parafian prawosławnych winni byłiby prawosławni rozebrać i użyć we dług swego uznania, pozostawiając grunt kościołowi katolickiemu.

Czyli że prawnie do prawosławnych wróciłby materiał z cerkwi ich kosztem zbudowanych na miejscu unickich i cerkwie pobudowane ich kosztem na gruncie własnym. Mamy wrażenie, że gdyby powyższe prawne zasady zostały zastosowane do prawosławnego, to kto wie czy wtedy mogłaby ona zaspokoić racjonalnie swe potrzeby religijne w oparciu o już istniejące świątynie, jak to jest obecnie.

Niezrozumienie zagadnień religijnych, bądź z powodu łączenia religii z polityką, bądź z powodu świadomego złośliwego rozbudzania przez wrogów państwowości polskiej antagonizmów religijnych i sztucznego budzenia poczucia krzywdy wśród prawosławnych, bądź wakutek starań polaczenia prawosławia z zaszereżonym tu sztucznie politycznym ruchem „ukraińskim” w celu wykorzystania religii dla celów tego ruchu, — stwarza dzisiaj jeszcze podłoże miejscowych mści lub więcej wyraźnych zatargów i antagonizmów między ludnością katolicką i prawosławną; bezstronnie jednak i bez złej woli zanalizowanie stanu faktycznego nie daje do wspomnianych zatargów i antagonizmów żadnego powodu.

Zadne tedy ani zasadnicze ani faktyczne argumenty nie usprawiedliwiają zachowania się ludności prawosławnej w Ubrodowicach pow. Hrubieszowskiego.

## Kronika telegraficzna.

kt) Aresztowani tu w dniach ostatnich w drodze administracyjnej przez dyrektoriat hiszpański działacze polityczni skazani na wygnanie na Wyspy Kanaryjskie.

kt) Foreign Office ogłasza, że poselstwo angielskie w Lizbonie oraz poselstwo portugalskie w Londynie podniesione zostały do godności ambasad.

kt) Bawarska partia ludowa oświadczyła, że nie weźmie udziału w gabinecie Marksa, o ile nie będą zasiadali w nim przedstawiciele nacjonalizmu.

kt) Dzienniki donoszą: W całym zagłębiu Ruhry przystąpiło w dniu dzisiejszym do pracy 85 procent robotników. Do zakłóceń w spotygnięciu nigdzie nie doszło.

WIEDEN, 2-6 (PAT) Zamach na kanclerza Seipla dokonany został na dworcu kolejowym północnym o godzinie 7.09 wieczorem, gdy kanclerz wysiadał z pociągu, powracając z obchodu poświęcenia sztandaru, na którym bawił w jednej z miejscowości pod Wiener-Neustadt.

Sprawca zamachu, robotnik strzelił z rewolweru dwa razy, a następnie do siebie 4-krotnie, raniąc się również bardzo ciężko.

Kanclerz, który w pierwszej chwili nie czuł, że jest ranny, postąpił kilka kroków naprzód, poczem dopiero upadł na ziemię. Zażewwane pogotowie ratunkowe przewiozło kanclerza Seipla do szpitala Wiener Krankenhause. Stan zdrowia, jakkolwiek bardzo poważny, nie budzi obaw.

Pisma wiedeńskie uważają, że policja wiedeńska już przed kilku dniami zauważyła pewnego mężczyznę, który wzbudził podejrzenie, iż należy on do spisku, mającego na celu zamach na życie kanclerza.

W dniu wczorajszym mięło właśnie 2 lata od czasu objęcia rządu przez kanclerza Seipla, na podstawie uchwały zgromadzenia narodowego z dnia 31-go maja 1922 r. Sprawcą zamachu jest robotnik, Karol Jaworek, który pracował w fabryce w miejscowości Peter

sdorf. Znaleziono przy nim list, w którym pisze że odbiera sobie życie z powodu popełnienia nadużyć w fabryce, w której pracował. Umierając, pragnie jednak przedtem zabić drugiego, człowieka który zdaniem jego winien jest nędzy klasy robotniczej.

WIEDEN, 2-6 (PAT) W chwili po przewiezieniu rannego kancl. Seipla do szpitala przybyli tam posłowie angielski, francuski oraz inni członkowie ciała dyplomatycznego w celu zasięgnięcia informacji o stanie zdrowia kanclerza.

WIEDEN, 2-6 (PAT) Dzisiaj rano o godz. 7.30 lekarze wydali o stanie zdrowia kanclerza dr. Seipla następujący biuletyn: samopoczucie dobre, puls 96, temperatura 36.7. Rana krwawi. Rannemu potrzebny jest spokój, do operacji niema narazie powodu. Podjęli lekarze.

WIEDEN, 2-6 (PAT) Według ostatniego biuletynu, kanclerz Seipel, jest zupełnie przytomny; niema bólów, stan jego zdrowia jest względnie pomyślny.

## Echa zajść listopadowych

w odbiciu o salę sądową.

KRAKÓW 2 6, Dziś rozpoczęła się przed sądem Przysięgłym w Okręgowym Sądzie Karnym w Krakowie rozprawa o zajścia z dnia 6-go listopada. Na ławie oskarżonych zasiadło 58 osób. Świadków wezwano 325 osób. Bezprawia potrwać ma ponad 6 tygodni. Pierwotnie wezwał Trybunał 151 świadków, na żądanie jednak stron dopuszczono jeszcze 178 świadków. Nie dopuszczono jeszcze narazie proponowanych przez obornę na świadków 5. Prezesa Rady Ministrów p. Witosa i b. Ministra Spraw Wewnętrznych dr. Kiernika. Obrona prawdopodobnie wznowi wniosek na powołanie pp. Witosa i Kiernika.

Z ogólnej liczby 58-miu oskarżonych odpowiadać będzie 32 z wolnej stopy. Dla tych przeznaczono trzy długie ławy w miejscu, gdzie na ławach rozprawach zasiadają świadkowie. Prócz tego 20 oskarżonych zostanie pod strażą. Z 10-ciu oskarżonych, osadzonych o podleganie do rozruchów lub przewoźców rozruchu 4-ch odpowiadać będzie z wolnej stopy. Naprzód przesłuchiwani będą oskarżeni znajdujący się w więzieniu preventywnym, a dopiero potem pozostający na wolnej stopie.

Wszystkich, zgłaszających się do obrony, dopuszczono do rozprawy. obrońcy podzielili między sobą role co do obrony poszczególnych oskarżonych. Obok obrońców oskarżonych są także zastępcy prawni poszkodowanych i rodzin ofiar, zabi-

tych przez tłum, między nimi mec. dr. St. Szurlej z Warszawy.

Do rozprawy wylosowano 45 sędziów przysięgłych w tem 9-ciu zastępców.

O godzinie 8-ej minut 30 pod eskortą przywiedzono z więzienia śledczego 20 oskarżonych, którzy pozostawali w więzieniu preventywnym. Wstąpiwszy na salę zasiadli oni na ławach odgrodzonych karcją po lewej stronie mając obrońców, a po prawej ławy dla sędziów przysięgłych.

Uderzeniem godziny 9-ej woźny odczytuje listy wiska oskarżonych, którzy przybyli na rozprawę w pełnym komplecie. Za oskarżonymi siedzą dziennikarze krakowscy, dalej dziennikarze zamiejscowi.

W skład Trybunału weszli, jako przewodniczący p. Markiewicz, zastępca p. Wajda, a jako wotant p. Michałowicz i Kraus, wszyscy w czarnych togach, z czerwonym obramowaniem.

Zarządzono tajność rozpraw i w tej części wylosowano ławę przysięgłych.

Po odebraniu generaljów rozpoczyna się odczytanie aktu oskarżenia.

Między oskarżonymi, którzy odpowiadają z wolnej stopy i z więzienia przeważają twarze młode licząc od 18 do 25 lat.

Gmach Sądu Karnego, w którym odbywa się rozprawa otoczony jest siatym kordonem.

## O los Milleranda i gabinetu francuskiego.

O UDZIAŁ W GABINECIE.

PARYŻ 2 6 (PAT) Kongres partii socjalistycznej przez dzień wczorajszy obradował nad sprawą ewentualnego udziału w gabinecie. Obrady będą kontynuowane jeszcze na posiedzeniu dzisiejszym.

CZY MILLERAND USTĄPI?

PARYŻ 2 6 (PAT) W kołach parlamentarnych przewiduje się jako rzecz niemal pewna, że po dokonaniu wyborów biura prezydium izby, grupa socjalistów radykałów wystąpi z wnioskiem którego przyjęcie przez izbę ipso facto musi pociągnąć ustąpienie Milleranda.

Również zdaje się być pewnym, że Millerand jest zdecydowany poddać się tylko takiej uchwałie izby, która będzie angażowała odpowiedzialność całej izby jako takiej, nie może on się jednak poddać wrogim manifestacjom prawnych grup parlamentarnych.

HERRIOT ZACHOWUJE SWOBODĘ DZIAŁANIA.

PARYŻ 2 6 (PAT) Herriot, przemawiając na posiedzeniu komitetu wykonawczego, partii radykalno socjalistycznej podkreślił, że przyłączając się do wniosku radykalnych — socjalistów, dotyczącego Milleranda, zachowa on zupełną swobodę działania, tak, aby móc obowiązkami, jakie ewentualnie spadną mu w udziale.

Dalej Herriot oświadczył, że pragnie rzucić oprę na lewą lewicę. Jeżeli socjaliści postanowią udzielić poparcia rządowi bez wstępując do jego skład, wówczas Herriot zawrze z nimi formalne umowy, mające w celu przeprowadzenia ściśle określonego programu, i jeśli socjaliści w odpowiedzi na te propozycje odmówią przyjęcia na siebie powyższych zobowiązań, wówczas Herriot uchyli się od stworzenia gabinetu.

Wreszcie Herriot zaznaczył, że zia pówna swą rolę do roli pokajnika i skłony jest do podjęcia



# „Scala - Variete”

w ogrodzie

Dziś i codz. 8.30 w.

Program otwarcia  
20 światowych atrakcyj 20

Niepegoda nie przeszkadza,  
widownia kryta dachem.

2:41

TELEFONEM Z WARSZAWY

## MINISTROWIE U PREZYDENTA.

Komitet polityczny rady ministrów zaproszony został wczoraj na obiad do pana Prezydenta Rzeczypospolitej. Po obiedzie odbyła się długa narada pod przewodnictwem pana Prezydenta Rzeczypospolitej. Tematem konferencji były aktualne sprawy polityki wewnętrznej i zagranicznej państwa.

## OSZCZĘDNOŚCI O MIN. PRACY I OPIEKI

Na konfer. Oszczędn. m. in. w terminie do dnia 1 lipca opracować nowy statut organizacyjny ministerstwa pracy i opieki społecznej, z należytym uwzględnieniem oszczędności i podniesienia sprawności urzędniczej. Szereg agend ministerstwa zostanie przekazanych samorządom w tymże terminie.

W porozumieniu z ministerstwem spraw zagranicznych rozważona będzie sprawa reorganizacji Głównego Urzędu Emigracyjnego, a m. in. etapów w Wejcherowie i Gdańsku.

W tym też terminie przeprowadzone zostaną prace, dotyczące reorganizacji i wprowadzenia nadzoru nad kasami chorych.

## TELEGRAMY.

### WIRTH KANCLERZEM?

BERLIN, 2-6 (PAT) Dzienniki sądzą, że jeżeliby na skutek stanowiska partii ludowej kombinacja gabinetu Marksa nie powiodła się, to prezydent Rzeszy Ebert powierzy misję utworzenia nowego rządu Wirthowi.

### ZAKOŃCZENIE KONFERENCJI EMIGRACYJNEJ.

RZYM, 2-6 (PAT) Konferencja emigracyjna postanowiła, że poszczególne kraje mają się porozumieć w sprawie ogłoszenia przepisów przejściowych oraz międzynarodowego kodeksu sanitarnego.

Przed zakończeniem konferencji wygłosili przemówienia kierownicy poszczegól-

# Niepokojące alarmy.

Bandy dywersyjno - bolszewickie napadają na ludność polską.

Warszawskie władze centralne otrzymały wiadomości o rozsiewaniu w Małopolsce wschodniej alarmujących wieści o rzekomo zamierzonej jakiejś poważniejszej akcji, do której gotują się bandy dywersyjno bolszewickie.

Wiadomości te zostały jak się dowiadujemy natychmiast szczegółowo sprawdzone i istotnie ustalono, iż szczególnie w Tarnopolu

rozpoczęto rozsiewać coraz groźniejsze alarmy, wywołując tym sposobem niepokój wśród ludności.

Celem zapobieżenia następstwom dalszych alarmów władze nakazały natychmiastowe wzmocnienie posterunków policyjnych, których specjalny oddział ściągnięty z innych miejscowości — odrazu oddział uśpakajająco na ludność.

## Łgarstwa bezczelnego karta.

### SPRAWCY ZAMACHÓW „PROWOKATORAMI”.

KOWNO 2-6 (AW) W odpowiedzi na interpelację posła polskiego Budzyńskiego w Sejmie kowieńskim z powodu rzucenia bomby na zebranie polskie Galwanukas starał się dowieść, że sprawców nie udało się schwycić, gdyż w g. jego głębokiego przekonania byli tam agitatorzy rządu polskiego, którzy po dokonaniu prowokacji ukryli się w Pałacu.

### „POWSTANIE” BIAŁORUSINÓW.

KOWNO, 2-6 (AW) „Echo” podaje skwapliwie wiadomości z Wileńszczyzny, ja-

koby tu wybuchło powstanie Białorusinów. Według „Echa” grupy Białorusinów złożone z kilkuset szaulistów, napadają na polskie majątki, posterunki policyjne nawet wojskowe. W ostatnich potyczkach z powstancami Polacy stracić mieli rzekomo 18 zabitych i 20 rannych.

Charakterystycznym jest, że jeszcze w marcu r. b. prasa litewska przygotowywała społeczeństwo do tego, że już w lecie r. b. w Polsce będą mieć miejsce powstania Litwinów, białorusinów, i rusinów; teraz zaś prasa litewska podaje podobne do powyższego biuletyny wojenne.

### Z PODROŻY INSPEKCYJNEJ MIN KOLEI „ELAZ”.

LWÓW 2-6. (AW) Przybył tu dziś w towarzystwie wyższych urzędników kolejowych p. minister kolei żelaznych — Tyszką. Zwiedził on popołudniu warsztaty kolejowe, odbył szereg konferencji, zwiedził miasto wieczorem minister był w teatrze, po czym wziął udział w bankiecie, wydanym na jego cześć w ratuszu.

W nocy p. Tyszka opuścił Lwów, wyjeżdżając do Borysławia, gdzie zwiedzi kopalnię i kamieniołomy kolejowe w Skolem.

### Opera polska w Ameryce.

Znany w Warszawie śpiewak operowy Adam Didur, zorganizował operę polską, z którą objeżdża wszystkie miasta obu Ameryk ogniskujących życie naszej Polonii wychodźczej. Komitet tego przedsięwzięcia artystycznego mieści się w Nowym Jorku. Zespół operowy składa się ogółem z 60 osób, w tym soliści z sopranistką panną Ogrodzka 30 osobami z chóru, 10 tancerzami i najważniejszymi solistami orkiestrowymi. Pomimo tego, iż koszty dzienne licząc i podróże wynoszą około 30 tysięcy dolarów, opera wiąże koniec z końcem, dzięki poparciu publiczności polskiej i prasy. Repertuar składa się ze wszystkich wybitniejszych oper Moniuszki

nych delegacji, przyczem przemówienia wygłosił także kierownik delegacji polskiej.

Następna konferencja emigracyjna zbierze się w roku 1926.

### PRZECIW USTAWIE O IMIGRACJI.

TOKIO, 2-6 (PAT) W całej Japonii powstał ruch przeciw ustawie amerykańskiej o imigracji. Panuje tu przekonanie, że Stany Zjednoczone rozumieją, że wyrzuciły Japonię krzywdę i uregulują te prawa w duchu przychylnym dla Japończyków. W całym kraju odbywają się zebrania, zmierzające do utworzenia Ligi azjatyckiej z wykluczeniem misjonarzy amerykańskich oraz propagujące bojkot towarów amerykańskich.

### NACJONALIŚCI NIEMCY CHCA ZNOWU PODNIEŚĆ ROKOWANIA

BERLIN, 2-6 (PAT) Nacjonaliści wyśtosowali do partii ludowej list, w którym w wiadomości, że skłonni są do podjęcia nowych rokowań, jednakże stawiają za warunek, aby doktor Stresemann nie wstępował do drugiego gabinetu Marksa, o ile taki gabinet dojdzie skutku.

## KRONIKA

### — Kalendarzyk.

Wtorek dnia 3 czerwca Erazma  
MIEJSKI SALON SZTUKI (Piotrkowska 53)  
Otwarty od 10 do 8 wieczór.

MIEJSKA GALERIA SZTUKI al. Sienkiewicza  
(zbiorowa wystawa artystów łódzkich i bieżąca wystawa malarstwa, grafiki i zdobnictwa) otwarta od 10-8 wieczorem.

Czytelnia Tow. Przyjaciół Francji.  
Piotrkowska 195 (lewa pl.) otwarta od 6-8 w.

### — Widowiska.

Teatr Miejski (Cegielniana 65)

Dziś „Musisz być moją”

Teatr Popularny (Ogrodowa 18)

Dziś „Chrześnik wojenny”

Teatr Scala (Variete).

20 nadzwyczajnych atrakcyj.

Filharmonja (Dzielna 18)

„Luna” (Przejazd 1)

„Don Carlos i Elzbieta”

„Casino” (Piotrkowska 67)

„Przeznaczenie”

„Odeon” Przejazd 2)

„W dolinie śmierci”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Szczęście przez miłość i lzy”.

Kino Spółdzielni Prac. Państwowych

„Przeznaczenie”

# O lokaut w Widzewskiej Manufakturze.

## DO CZEGO PROWADZI TERROR 7000

Natychmiast po godnych pożalowania zażyciach w „Widzewskiej Manufakturze” Inspektor pracy zwrócił się do przedstawicieli firmy z żądaniem odbycia wspólnej konferencji co do załatwienia żądań robotniczych.

W konferencji tej brał udział z ramienia firmy dyrektor Semel, Inspektor Kuliczkowski skonstatował, iż „Widzewska Manufaktura” winna jest robotnikom za cały tydzień ostatni i część poprzedniego. Dyrektor Semel oświadczył, iż wykluczonym jest, aby firma już mogła wypłacić robotnikom należności gdyż wszelkie środki obrotowe firmy wyczerpały się.

Jednakże po dłuższej rozmowie p. Semel iż obiecał wystarać się o pieniądze, co też uczynił iż częściowo, otrzymali robotnicy pieniądze w sobotę, a resztę mają otrzymać w dniu dzisiejszym.

Interwenjował również u dyrektora inspektor Kuliczkowski w sprawie uruchomienia fabryki.

Inspektor pracy oświadczył, iż zażycie które miało miejsce nie może być przyczyna

## ROBOTNIKÓW BEZ PRACY.

pozbawienia 7000 robotników, gdyż może się to ujemnie odbić na naszym życiu gospodarczym. W stosunku do dyrektora firmy, to sprawa ta została skierowana do prokuratora i winni zostaną ukarani. W odpowiedzi przedstawiciel firmy oświadczył, że sam nie może w tej sprawie cydować, gdyż właściciele firmy wyjechali z Łodzi.

Z komunikowano się z p. Kowem który oświadczył, że narazie mowy niema o uruchomieniu fabryki z powodu braku gotówki i zbytu towaru. Fabryka mogłaby być uruchomiona, gdyby pracowano jedynie na skład leczy i w tym wypadku firma niema pewności, że w razie niemożności dokonania wypłat, nie będzie miał miejsca znów terror.

Z tego też powodu fabryka będzie zamknięta aż do czasu zaopatrzenia się w gotówkę na normalne wypłaty.

Wobec takiej odpowiedzi właściciela „Widzewskiej Manufaktury” inspektor pracy Kuliczkowski zwrócił się w dniu wczorajszym do ministerstwa pracy z prośbą o dalsze wskazówki w tej sprawie. (bis)

Wzrastająca p. wazn.



Interesujący to zaiste obrazek, pochwycony z zoologicznego ogrodu w Berlinie: wzrastająca przyjaźń pomiędzy ibisem a jego opiekunką.

WIADOMOSCI Z KRAJU

Napad na ambulans pocztowy.

(k) Donoszą z Kalusza pod datą 31 z. m., że koło Kalusza 4 bandytów napadło o godzinie 9 min. 30 na ambulans pocztowy, w którym znajdowało się 60 tysięcy złotych, przeznaczonych dla kasy skarbowej w Kaluszu.

Bandyci dali 15 strzałów i ciężko ranili posterunkowego policji, konwojującego ambulans i woźnicę.

Ciężko ranny posterunkowy zdołał dać kilka strzałów, które zaalarmowały ludność.

Bandyci, którzy dobierali się już do ambulansu, zbiegli.

Policja wszczęła pościg.

Ford zakłada fabryki w Polsce.

(k) „Głos Narodu“ donosi z Bydgoszczy że znany miliardier amerykański i fabrykant samochodów Ford, zakupił w Bydgoszczy teren przemysłowy o obszarze 1,200 morgów, celem wybudowania fabryki samochodów. Fabryka ma produkować dziennie 1,000 samochodów i zatrudniać 1,200 robotników. Cena samochodu ma wynosić 428 dolarów. Ford miał zakupić równocześnie dwie kopalnie ropy w Małopolsce, celem niezależnienia się od handli hurtowych benzyna. Podobno Ford przybył już do Warszawy celem prowadzenia pertraktacji z rządem.

Bank, który sprzedawał cudze akcje.

CZYNIŁ TO BANK HANDLOWY W WARSZAWIE.

Z okazji nowej emisji akcji tow. „Zyrardów“ wykrył się nowy skandal Banku Handlowego w Warszawie, którym zajęły się dzienniki.

Oto szeregowi akcjonariuszy, zgłaszających się z oryginałami akcji, oświadczyli, że do akcji ich poczynione są sądowe zastrzeżenia, wobec czego do wyjaśnienia sprawy nie mogą korzystać z praw.

Okazało się historja dziwna. W swoim czasie, jeszcze przed wielką wojną p. Kazimierz Jundził polecił Bankowi Handlowemu kupić 200 akcji „Zyrardów“, pieniądze wpłacił i nieogładając akcji zastawił je w Banku.

W r. 1915 chcąc uczestniczyć w zebraniu akcjonariuszy, p. Jundził zażądał akcji. Odpowiedziano mu, że akcje są przechowywane w Petersburgu, wobec czego p. Jundziłowi na żądanie wydano zaświadczenie, że takie to numery są w Banku Handlowym jako jego własność.

Bolszewicy opanowali oddział peters-

burski, akcje przypadły, ale p. J. posiadając kwit depozytowy żadnej strapy nie poniósł. Zrobiono zastrzeżenie sądowe i zażądano duplikatów, które rodzina zmarłego w tym czasie p. J. otrzymała.

I oto naraz zgłasza się szereg osób z oryginałami akcji p. J., które bolszewicy ukradli. I co gorsza wiele z nich udowodnia kwitem tegoż banku, że akcje kupiło równocześnie z p. J. albo jeszcze przed nim.

Jest to machinacja wyraźna. Bolszewicy akcje nie ukradli, bo ich nie było w Petersburgu, a Bank p. J. akcji nie kupił, pieniądze zatrzymał, operował niemi, zaś p. J. na żądanie wydał fałszywy kwit depozytowy, opiewający na numery rozmaitych drobnych posiadaczy akcji, którzy w zebraniu akcjonariuszy udziału brać nie mogli i przeto Bankowi nie groziło wykrycie machinacji.

Nowy ten skandal wywołał duże wzburzenie.

Kaszubi przeciw żydom.

(k) Po przyłączeniu Pomorza do Polski, zostały Kaszuby w czasie letnim zalane wprost wycieczkowiczami z innych dzielnic Polski, z czego można się cieszyć, gdyby nie to, że wielka część tych letników należała do rasy semickiej. Żywił ten niechlujny i co gorsza, wyzuty całkowicie z wszelkich cech przyzwoitości i moralności, gorszącym się zachowaniem spowodował ludność kaszubską do tego stopnia, iż postanowiła żydom wogóle mieszkań nie wynajmować. Chcąc się zaś przekonać o prawdziwości pochodzenia polskiego, żąda się od letników metryki chrztu św. Życzyłoby należało, aby pod tym względem sprawę tę ściśle przestrzegano, choćby nawet z pewną stratą materialną. Zdarzyły się bowiem wypadki, iż Polacy, którzy przybyli dla poratowania zdrowia lub w celach naukowych, nie mogli znaleźć pomieszczenia w czasie, gdy żydzi — paskarze rozpierali się na naszym wybrzeżu wprost w beczelny sposób.

Pierwsza kobieta organistą.

(k) W Solcu w woj. Poznańskim na stanowisko organisty powołano panę. Dotychczas w Polsce czegoś podobnego nie było. Wśród organistów z tej przyczyny powstało rozgoryczenie, ponieważ znajduje się wielu organistów bez posad i nie mają z czego wyżywić rodziny.

Apostoł siły woli.

Profesor Coues, słynny lekarz suggestioner z Nancy, odbywa obecnie podróż zagranicą, aby propagować swoją metodę siłowej auto-suggestji. Niedawno wygłosił on odczyt w Antwerpi.

— Nie jestem lekarzem — oświadczył on, nie jestem cudotwórca — to fałszywe przedstawienie rzeczy. Chcę wam tylko uświadomić, że jesteście w posiadaniu pewnej władzy duchowej, która wywiera decydujący wpływ na całe nasze życie. Mówię tu mianowicie o autosuggestji. — Oczywiście, jeżeli komu się zamputuje nogę, to przez autosuggestję nie uzyska jej z powrotem, ale jeśli kobieta, która przez 3 lata nie mogła chodzić, odzyskała nagle władzę w sparaliżowanych członkach, to nie jest to żaden cud, ale działa nie autosuggestji.

Coues w wykładzie swoim porównał człowieka z samochodem, którego karoserja jest doskonale we wszystkich szczegółach znana, którego jednakowoż motor przez wiedzę w kompletnym zaniedbaniu pozostawiony.

Po wykładzie krof. Coues udzielał praktycznych rad obecnym, podkreślając, że dla wielu cierpień propagowana przezeń lecznicza metoda autosuggestji jest jedynym środkiem terapii. Trzeba tylko nauczyć się chcieć, trzeba pobudzić do działania wolę u niektórych ludzi, kompletnie uśpioną.

H. S. WELLS.

2)

W OTCHEANI,

Woda wpadnie błyskawicznie jak piorun z nieba. Czy czułeś kiedy uderzenie wytryskiem wody pod wielkim ciśnieniem? To było niby kula armatnia. Poprośtu go zgniecie i splaszczczy. Woda wleje mu się do gardła, do płuc, przeniknie w uszy, w mózg...

— Co za wyobraźnia! — zawołał Stevens, który sobie żywo przedstawiał to wszystko.

— Jest to prosty wykład rzeczy nieuniknionej! — odparł porucznik.

— A kula?

— Wypuść kilka babli i wygodnie osiadz sobie aż do dnia sądu ostatecznego na żwirach i glinie dna otchłani, a biedny Elstead leżeć będzie na swoich splaszczonych poduszkach, jak masło na chlebie...

I, jakby mu się ten obraz najwięcej podobał, powtórzył.

— Jak masło na chlebie.

— Spójrzyc w tył! — zawołał jakiś głos.

Elstead stał za nimi, ubrany biało, z pałeczką w ustach, oczy miał uśmiechnięte, a na głowie kapelusz o szerokim rondzie.

— Coż ty tam mówisz o chlebie z mas-

łem, Weybridge? tak zawsze, żalisz się na małą pensję oficerów marynarki! Już lada chwila odplyne. To piękne niebo i ta fala spokojna — oto czego mi właśnie trzeba, by rzucić w głęb te dwanaście ton ołowiu i żelaza — czy nie?

— Nie bardzo będziesz mógł zauważyć spokojną falę — rzekł Weybridge.

— Nie. Na głębokości sześćdziesięciu, osmdziesięciu stóp — a będą tam 10-12 sekund — ani jedna molekula poruszać się nie będzie, choćby wiatr wyl i choćby woda tryskała pod obłoki. Nie. Tam, w głębi...

Ruszył do parapetu statku, a dwaj pozostali szli za nim. Oparli się razem na lokciach i spoglądali na zielonawożółta wodę.

— „Cisza — rzekł Elstead, głośno kończąc swą myśl.

— Czyś pewien, że mechanizm zegarowy iść będzie należycie? — zapytał nagle Weybridge.

— Chodził trzydzieści pięć razy — od-rzekł Elstead. — Musi iść.

— A jeżeli nie będzie funkcjonować?

— Dlaczegoż nie miałby funkcyjono-

wać. — Za dwadzieścia tysięcy liwrów nie wlaźlibym do tej przeklętej maszyny.

— Jesteś bardzo zachęcający — zauważył Elstead.

— Nie rozumiem jeszcze, w jaki sposób wywołasz ruch tego mechanizmu — rzekł Stevens.

— A więc naprzód wchodzę do środka kuli, a tymczasem zarubowuję otwór — zaczął Elstead. — A gdy trzy razy z rzędu zapalę i zgasze światło elektryczne, aby pokazać, że wszystko idzie dobrze — zostaje wyrzucony przez parapet po tym pomoście, wraz z całą masą tych ołowianek zawieszonych podemną. Wielki ciężar ołowiany, znajdujący się nademną, jest zaopatrzony w wielki walec, dokoła którego okrecono sto sążni potężnego sznura i to właśnie łączy ołowianki z kulą, prócz wiazań, które zostaną odcięte, gdy kula spadnie. Używam sznura raczej, niż kabli żelaznych, bo ten łatwiej przeciąć i przytem lotniejszy — warunki konieczne, jak zobaczycie. Uważajcie, że te wszystkie ołowianki są przedziurawione; pret żelazny, długi na sześć stóp, łączy się z niemi. W chwili, gdy pret zetknie się z dnem, uderzy w lewar, który natychmiast porusza mechanizm zegarowy, położony po stronie walca, otoczonego sznurem. Rozumiecie? Spuszcza się grzecznie cały układ w wodę. Kula plynie, dzięki powietrzu, jakie w sobie zawiera, jest ona lżejsza od wody, ale ciężarki z ołowiu ciągną ją w dół coraz bardziej, sznur rozkrecza się do końca. Gdy sznur całkowicie wysnuty, kula też idzie w głąb.

— Ale do czego służy sznur? — pytał Stevens. — Czemu nie utrwalić ołowianek bezpośrednio na kuli?

(D. c. n.)



# PRZEMYSŁ, HANDEL I FINANSE.

## Kryzys gospodarczy na Górnym Śląsku i jego przyczyny.

(—) W tych dniach w kołach przemysłowych Katowic, pojawiła się pogłoska o grożącym jakoby zamknięciu całego szeregu hut na G. Śląsku. Wymieniano przede wszystkim „hute Królewska“, „hute Laura“, „hute Bismarka“, „hute Pokoju“ i „hute Falwe“. Są to najważniejsze przedsiębiorstwa hutnicze G. Śląska. Niektóre z nich, stwa huta Królewska i Laura, należą do znanych finansistów Bosela i Weinmanna, którzy jak wiadomo, potracili miljonowe sumy na spekulacji franka francuskiego. Zaniepokojeni temi pogłoskami udali się robotnicy, zatrudnieni w liczbie 15,000 w wymienionych hutach, do komisarza demobilizacyjnego, inż. Tarnowskiego prosząc go o wyjaśnienia. Inż. Tarnowski wiadomość o zamknięciu hut potwierdził. Celem odwrócenia kieski bezrobocia ma być w Warszawie ustanowiona komisja, złożona z fachowców i przedstawicieli robotników, celem zbadania istotnego stanu rzeczy we wszystkich hutach i przedsiębiorstwach żelaznych na polskiej części G. Śląska.

Na stosunki panujące w wielkim przemyśle górnośląskim rzuca ciekawe światło memoriał Polskiego Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Wojew. Śląskiego wysłany w tych dniach do rządu w Warszawie. Między innymi zwraca on uwagę rządu na fakt, że rozwijający się coraz silniej kryzys ekonomiczny posłużył właścicielom kopalń i hut za pretekst do zwalniania polskich sił technicznych i to w znacznie większym odsetku, niż sił niemieckich. W pewnych hutach śląskich angażuje się obecnie nowych inżynierów i techników Niemców zagranicznych, gdy równocześnie zwalnia się masowo techników i majstrów Polaków i to w okresie, w którym grozi się zamknięciem hut.

Rozpatrując przyczyny obecnego kryzysu gospodarczego Stowarzyszenie dochodzi do wniosku, że jednym z ważniejszych źródeł przesilenia gospodarczego na Śląsku jest niezdolność albo brak chęci potaniania tych kosztów produkcji, które bezpośrednio zależne są od przedsiębiorców, jak reorganizacja techniczna przedsiębiorstw i obniżenie zysków własnych. Ponieważ memoriał został opracowany przez organizację poważną, do której należą ludzie obeznani doskonale z stosunkami górnośląskimi, zdajemy poniżej cytowane możemy uważać za zupełnie wiarogodne i kompetentne. W memoriale czytamy: „Do tej pory przedsiębiorstwa śląskie zdradzały chęć wyłączenia obniżenia kosztów robocizny i administracji techniczno-osobowej. Wszystkie organizacje pracobiorców natomiast gotowe nawet do pewnych ofiar, opierały się tym zakusom, nie mając zaufania do zarządów fabryk przebywających często poza granicami państwa i wykazujących czasami dość jawne tendencje polityczne w zagadnieniach czysto gospodarczych i do związku pracodawców w Katowicach, że obniżki te będą równoległe z obniżkami innych czynników kosztu własnego produkcji, że spowodują w konsekwencji potaniecie artykułów pierwszej potrzeby, i że zostaną zastosowane tylko w granicach absolutnej konieczności. — W tych warunkach, wielkie przedsiębiorstwa śląskie, widocznie niezdolne do przeprowadzenia tego wysiłku i do zdobycia sobie choćby minimum zaufania, wybierają drogę najmniejszego oporu choć najniebezpieczniejszą dla państwa i dla państwa i dla akcji sanacyjnej skarbu, i postanawiają zamknąć fabryki.

Wreszcie memoriał proponuje ustanowienie dla każdego z wielkich przedsiębiorstw śląskich, które postanowią zamknąć fabrykę lub zredukować ruch poniżej 50 procent produkcji z I kwartału rb., zarządcy przymusowego z strony rządu.

Tyle żądań stowarzyszenia inżynierów i techników. Memoriał ten świadczy po prostu o braku lojalności wielkich przedsiębiorców Niemców, którzy zmierzają systematycznie — na znak z Berlina oczywiście — do wywołania chaosu gospodarczego w naszym państwie. Czas by był, ażeby rząd zagadnieniu g.śląskiemu poświęcił bacniejszą niż dotąd uwagę.

## BILANSE ZŁOTOWE W SPÓŁDZIELNIACACH.

(—) Pod przewodnictwem prezesa Rady Spółdzielczej p. Kwiecińskiego odbyła się w ministerstwie skarbu w dniu 27 bm. konferencja przedstawicieli związków rewizyjnych w celu uzgodnienia projektu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o bilansach w złotych z postulatami ruchu spółdzielczego. Po wyczerpującej dyskusji uchwalono:

1. W sprawie przemysłu sporządzania bilansów w złotych zaakceptować stanowisko ministerstwa skarbu równające pod tym względem spółdzielnie ze spółkami akcyjnymi;

2. kapitał własny spółdzielni winna być podzielony pomiędzy kapitały: udziałowy i specjalny proporcjonalnie do wartości tych kapitałów w tym, że kwota przypadająca na kapitał udziałowy, może być w całości lub częściowo przeniesiona na kapitał zasobowy.

3. udziały zostają zwaloryzowane proporcjonalnie do ich wartości obliczonej według kursu z dat, w których odpowiadający udział został wpłacony;

4. udziały niewypłacone członkom wykreślonym nie podlegają waloryzacji i wreszcie

5. wysokość nominalna udziału podniesiona zostaje do wysokości obliczonej zgodnie z punktem 3. Zaznaczyć należy, iż ministerstwo skarbu udzieliło swej aprobaty na załatwienie w projektowanym sensie sprawy obliczenia wysokości kapitałów i udziałów w spółdzielniach i że wobec tego opracowane rozporządzenie o bilansach w złotych zostało całkowicie uzgodnione z postulatami ruchu spółdzielczego.

## BILON METALOWY.

(—) Bilon niklowy wartości 20 i 50 groszy, przeniknie za pośrednictwem urzędników państwowych, którym w dniu dzisiejszym wypłacane będą pensje.

Niezależnie od tego oddziały Banku Polskiego, będą wydawały bilon, ażeby rynek pieniężny nasycić jak najprędzej drobnymi. Ministerstwo skarbu zaleciło Instytucjom upoważnionym do wyrażania masek polskich na złote, ażeby przy tej wymianie, obok banknotów większej wartości, wydawały także bilety zdawkowe.

## IMPORT Z POLSKI PRZYBORÓW DO PISANIA I GALANTERJI DO ST. ZJEDNOCZONYCH AM. POEN.

(—) Jak się okazuje, rynek amerykański chłonny jest w dużym stopniu odnośnie do przedmiotów drobnej galanterji, najrozmaitszych drobiazgów metalowych, przede wszystkim przyborów do pisania itd. Zdawałoby się że produkcja krajowa w warunkach przemysłu tak wysoko rozwiniętego jak w St. Zjednoczonych, powinna pokrywać konsumpcję w zupełności, wykluczając w praktyce wszelki import w zakresie wspomnianych wyżej artykułów. Mimo to jednakże Ameryka eksportuje nawet pokaźne ilości tych przedmiotów, import niektórych z nich do Ameryki najwłaściwie jest realny i to mimo obowiązującej obecnie taryfy celnej o charakterze tak wyraźnie prohibicyjnym. Dowodzi tego zainteresowanie się niektórych firm amerykańskich importem owych artykułów z Polski dokąd mianowicie zwracano się w ostatnich czasach o warunki Sprawy ja, oparła się o Związek Polskiego Przemysłu Górniczego Handlu i Finansów. Chodziłoby mianowicie o przedmioty takie jak: obsadki do piór, maszyny do zaostrzenia ołówków, różne przedmioty na biurka np. przyciski itp., ołówki, kalamarze; scyzoryki, a także nowości metalowe, wyroby aluminiowe, drobne przedmioty szklane; a wreszcie małe zabawki mechaniczne i galanterja skórzana. Zaznaczyć należy że przy wszystkich tych artykułach amerykańskie wyznaczą dobrą jakość i wykończenie.

## GROŻBA DLA POLSKIEGO EKSPORTU WĘGLA.

(—) Polityka ministerstwa kolei Rzeszy działa świadomie na niekorzyść przemysłu węglowego terenów okupowanych. Tylko dzięki temu węgiel górnośląski obecnie opo-

niepodzielnie i wyrugował w znacznym stopniu węgiel angielski i francuski z niemieckiego rynku. Węgiel górnośląski przediera się nawet do Szwajcarii, idąc tranzytem przez Niemcy. Wobec tego przemysłowcy węglowi w Zagłębiu Saary ustanawiać muszą ceny wyjątkowe, aby utrzymać w Szwajcarii swe wpływy. Dzieje się to mimo fantastycznych odległości kopalń górnośląskich w stosunku do kopalń Zagłębia Saary. Nie też dziwnego, że w najbliższym czasie kwestia reformy polityki taryfowej w Niemczech, względnie kwestia przywrócenia przemysłowi węglowemu Zagłębia Ruhry dawnych rynków zbytu, wejdzie w fazę decydującą, a rozwiązanie jej stanie się groźnym dla eksportu polskiego węgla górnośląskiego.

## WYSTAWA W PADWIE.

(—) Konsulat polski w Tryeście czyni przygotowania do mającej się odbyć między 5 a 19 czerwca wystawy w Padwie. Konsulat zamierza urządzić tam biuro informacyjno-handlowe wraz z pokazem prób, wytworów przemysłu polskiego. Konsulat zwrócił się do Izby Handlowej Polsko-Włoskiej w Warszawie, jak również do kilkudziesięciu przedsiębiorstw przemysłowych polskich z prośbą o nadesłanie wzorów, lecz niestety, tylko kilka z tych przedsiębiorstw odpowiedziało na pisma konsulatu. W swej praktyce informacyjnej handlowej konsulat napotkał na inne jeszcze bardziej przykre zjawisko, że firmy polskie, wskazane przez niego jako poważne nie odpowiadały na pisma tutejszych firm chcących nawiązać z nimi stosunki. Takie postępowanie, jako sprzeczne ze zwyczajami kupieckimi ustalonymi w całej Europie, stawia konsulatu w trudne położenie.

## Warszawska giełda oficjalna GOTÓWKA.

Dołary 5,185

CZEKI.

Holandja 193,85

Belgia 22,18

Londyn 22,35—22,30

Nowy Jork 5,185—5,18 jedna sztuka 5,185

Paryż 25,41—25,37 i pół

Praga 15,26

Szwajcaria 91,10—91

Wiedeń 7,22 i pół

Włochy 22,60

8 proc. pożyczka 7,50

Miljonówka 0,57—0,61

Pożyczka 2,80

AKCJE.

Bank Dyskontowy 7,50, Bank Handlowy 8,50—8,75 Bank dla Handlu i Przem. 1,70—1,90 Bank Kredytowy 0,65—0,75 Polski Bank Handlu 3,40 Bank Przem. Lwów 0,04—0,46—0,44 Bank Zachodni 6 tem 2,35—2,30—2,33 Bank Zw. Sp. Zar. 5,25—5,20 Bank Zw. Ziemi 0,30 Sole Potasowe 5,25—5,50 Kopalnia 0,40—0,42 Przemysł Chemiczny 2,55—2,85 Puls 0,50 Spiess 1 Strem 6 Wildt 0,23—0,21 Elektryczność 2 P. Tow. Elektr. 0,29—0,17—0,28 Siła i Światło 0,65—0,60—0,65, Chodaków 5,90—6,10—6,05 Czersk 0,85—0,95 Cześć 1,90—2,25—2,10 Michałow 0,85 Firlej 0,52 Łazy 0,17—0,16—0,17 Wysoka 3,75 Przemysł leśny 0,50 Węgiel (1 i 2) 5,75—5,50 (3 i 4) 5,75 5,35—5,63 Cukier 4,40—4,85—4,70 Nafta 1,25—1,35—1,31 Cegielski 0,35 (drobn.) 0,65—0,70—0,68 Fitzner (4) 6,23 Lilpop 0,80—0,81—0,83 Modrzejów (1) 1,25 (3) 7,75—7,50 (5) 8,25—8,10 Norblin 0,72—0,78—0,75 Orthwein 0,38—0,39 Ostrowiec 9—8,25 Parowoz 0,44—0,45 Rohn 0,33 Rudzki (1) 1,60—1,70 (2 i 3) 1,70—1,75 (drobne) 1,90—1,83; 5 em. 1,65—1,55—1,60 Starachowice 3,40 J 3,24—3,25 Ursus 1,70—1,80; 3 em. 1,50—1,60 Zawiercie 49—50 Zyrardów 45,50—44,45 Borkowski 1,38—1,38 1,36 Jabłkowski 0,21—0,23—0,22 Lloyd 0,22—0,27 Żegluga 0,24; 7 em. 0,10 Cmiełow 0,98 Haberbusch 6,70—6,50 Pustelnik 1,40 Spornus 1,65—1,70

# Podziękowanie.

Wszystkim naszym kochanym krewnym, wiernym przyjaciółom i wszystkim znajomym, którzy tak liczny udział w pogrzebie naszego, przedwcześnie, pod wpływem pierwszych burz życiowych zgasłego, kochanego i jedynego syna

## JERZEGO

jak również i za wszystkie, tak obficie na Jego grobie złożone kwiaty i wieńce, wyrażamy nasze najserdeczniejsze podziękowanie.

Liczny ten udział i serdeczne słowa otuchy, świadczące o czysto ludzkim, wolnym od przesądów współczuciu były wielką ulgą dla żbolących i wielce nieszczęśliwych rodziców zmarłego.

**Ernest i Stanisława z Michalskich Jaecklowie.**

2110

### Wiadomości bieżące

#### — Walka z zebrańską uliczną.

W związku z wprowadzeniem w życie ustawy o opiece społecznej, w środę dnia 4 czerwca r. b., Komisjariacie Rządu na m. Łódź, odbędzie się konferencja sprawie walki z zebrańską. W konferencji tej weźmie udział z ramienia Wydz. Op. Społecznej pp. Lewnik Wydz. W. Adamski oraz członkowie delegacji radni Credoza, ks. prałat Kaczyński i Nowicki.

#### — Zjazd N. P. K. województwa łódzkiego.

W dniu 22 czerwca r. b. o godz. 10-ej rano odbędzie się doroczny Zjazd N. P. K. województwa łódzkiego.

Zjazd zapowiada się bardzo licznie.

### Wypadki i kradzieże

#### — Falszywy wywiadowca Policji Kryminalnej.

Leopold Będkowski, zam. przy ul. Pawiej 10 przechodząc ul. Lutomierską, legitymował przechodniów, podając się za urzędnika policji śledczej; przyczem zatrzymanym pokazywał broń palną.

Przy aresztowaniu go przez posterunekowego, broni przy nim nie odnaleziono gdyż takowa zdołał zrecznie ukryć.

Przeprowadzone w tej sprawie dochodzenie skierowano do prokuratora. (pap)

#### — Podrzutek w klatce schodowej.

W dniu wczorajszym mieszkańcy domu przy ul. Piotrkowskiej 17, znaleźli w klatce schodowej dziecko płci żeńskiej.

Dziecko odesłane zostało do Złobka przy ul. Tramwajowej Nr. 15. (pap)

#### — Kradzież roweru.

Roman Pawlicki, lat 18, zam. przy ul. Brzezińskiej 118, zgłosił w Komisjariacie Policji, iż nieznany złoczyńca skradł mu rower wartości 350.000.000 mk. (pap)

### Z sądów.

#### — Śmieszki wesolej zabawy na wsi.

W lipcu r. ub. we wsi Miendewice pow. Skarżyskiego u jednego z zamożniejszych gospodarzy odbywała się zabawa. Na zabawie zabralo się dużo wielkiej m. łódzkiej, wśród której znajdowali się również zwolnie

W pewnej chwili wśród uczestników zabawy wybuchła sprzeczka, która narazie została rozstrzygnięta przy pomocy wypicia pewnej ilości wódki. W dwie godziny później kilku cywilnych i szeregowiec Delonek zwrócił się do kan. Skopczyńskiego błącąc go bez powodu. Bijałyka ta skończyła się tragicznie, gdyż uderzenia, które otrzymał Skopczyński spowodowały jego śmierć.

Powyzsza sprawa była rozpatrywana na wokandzie Sądu Okr. Wojskowego i po przeprowadzeniu śledztwa stwierdzono, że

Po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zmarł dn. 1 czerwca 1924 r. w Pabjanicach

S. † P.

## Stanisław Auerbach

b. starszy nauczyciel szkoły ewang. augsburg. w Warszawie przeżywszy lat 67.

Ekspozycja zwłok z domu żałoby w Pabjanicach, przy ul. Gdańskiej Nr. 6, odbędzie się we wtorek dn. 3 czerwca o godz. 4 po poł. do Warszawy.

Pogrzeb nastąpi z kaplicy cmentarnej przy ul. Młynarskiej w Warszawie, w środę, dn. 4 czerwca, o godz. 6 po poł., o czem zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych, pogrążona w smutku

Żona i Rodzina.

2104

### Zmniejszenie kosztów utrzymania o 0,19 procent.

Komisja miejscowa do badania zmian obliczyła, iż koszty utrzymania w II połowie kosztów utrzymania rodziny robotniczej złożonej z 4 osób, na posiedzeniu z 2 czerwca, zmniejszyły się o 0,19 procenta.

### Łódź bez chleba.

#### ZEBRANIE STRAJKUJĄCYCH.

Wczoraj w lokalu o. k. z. z. odbyło się ogólne zebranie strajkujących piekarzy, na którym złożono sprawozdanie z pierwszego dnia strajku. Ze sprawozdania wynika, że strajk objął przeszło 100 piekarzy, prócz piekarni Kopczyńskiego, której pracownicy nie należą do związków i otrzymują znacznie

większe wynagrodzenie. Cześć fabryk pracuje dzięki obsłudze rodzinnej.

Referat wywołał dłuższą dyskusję, przyczem okazało się, że kooperatywy „Wyzwolenie” i „Kolejarzy” podwyższyły zarobki pracowników o 50 proc. i zostały uruchomione. (bip)

szeregowiec Lelenkiewicz vel Lelonek Tomasz przyczynił się do śmierci kan. Skopczyńskiego.

Sąd biorąc jednak pod uwagę okoliczności łagodzące, jak środowisko małokulturalne w którym się znajdował oskarżony, jak również ogólną deprawację małokulturalnej ludności w czasach powojennych, w których obniżył się szacunek dla nalcenniejszego daru życia ludzkiego i poszanowania go. skazała szeregowca Lelonka na 6 lat ciężkie go więzienia. (pap)

#### — Z Seminarjum Duchownego.

Rektor Seminarjum duchownego komunikuje że do Seminarjum duchownego są przyjeżdżają aspiranci do stanu duchownego ledy nie z wykształceniem równoznacznym 8 klas gimnazjalnego.

#### — Wygrane.

Komisja Niesienia Pomocy Najbardziej potrzebującym m. Łodzi wzywa do odebrania wygranych fantów posiadaczy losów: 75—99—230

— 342	— 883	— 1099	— 1190	— 1244	— 1425
1849	— 1933	— 2177	— 2245	— 2968	— 3747
3766	— 4063	— 4378	— 4685	— 4940	— 5068
5202	— 5208	— 5113	— 5461	— 5485	— 55800
6188	— 6834	— 6854	— 7080	— 7231	— 7240
8208	— 8130	— 8298	— 8354	— 8801	— 8815
9028	— 9053	— 9312	— 9555	— 9892	— 10652
10650	— 10250	— 10655	— 11210	— 11745	— 12001
13624	— 14337	— 15137	— 15696	— 15745	— 15983
16196	— 16302	— 16542	— 16551	— 16692	—
17150	— 17204	— 18171	— 18172	— 18620	— 19042
19101	— 19115	— 19340	— 19742	— 19970.	—

Fanty wydane będą codziennie w godz. 10—3 po poł. w biurze p. Dra Grabowskiego Zielona 8.

#### Naiwne pytanie

Słynny adwokat: — A teraz powiedz mi przyjacielu, tak sumtennie jak rodzonemu ojcu, czy rzeczywiście okradłeś ten bank, jak cię oskarżają?

Klijent: — A to sobie pyszne pytanie! A skąd ja bym wziął na opłacenie adwokata, gdybym nie okradł banku?



# Grand-Kino

Dziś premiera!  
Dla młodzieży dozwolone!

# Otariy ustawy o ochronie... kamieniczników

w wykonaniu znakomitych komików amerykańskich TOMMY i FREDA MERMAID i

## „ULTRA FUTURYSTA“

2143

## KAZIMIERZ WOLSKI, Łódź

Konstantynowska 8, róg Zachodniej,

poleca:

### Wina odstałe przedwojenne

nagrodzone złotymi medalami,

Miody staropolskie, koniaki, rumy i wódki.

Towary kolonialne i delikatesy.

Ceny niskie.

Obsługa staranna.

Firma egzystuje od roku 1901.

2030

## TANIA Sprzedaż świąteczna

### Ceny reklamowe.

Bluski etamin. 12,—10,—8.50 7.50

Bluski trykot. 11, 8.00

Spódniczki 14, 12.00

Suknie etamin. 21,—17, 13.00

Suknie kreton. 11, 10.00

Spodnie w pasy 17.00

Palta gumowe 40, 38.00

Alpag. marynarki 35.00

## Szmechel i Rozner

Łódź, Piotrkowska 100, filja 160.

## Urzędnikom Państwowym

Na raty poleca różne materiały Na raty

firm zagranicznych

Skład sukna

## Wisznia, Ochrymski i Wilużański

Łódź, Al. Kościuszki 41, (dom Rozwoju.)

2127

## Nie kupujcie towarów!

póki się nie przekonacie, że najtaniej kupuje się w sklepie fabrycznym (pod firmą)

## „Najtańsze źródło“

Tania, bo w mieszkaniu prywatnym. Łódź, ul. Dzielna Nr 36, tel. 15-87.

Madopolany	Metkał	Kamgarny
Płótno białe	Cajgi	Sukno
Płótno kolor.	Chustki	Szewioty
Batysty	Kapy	Korty
Satyny	Obrusy	Bostony
Frote	Ręczniki	Gabardiny

UWAGA: Jedyny najtańszy skład zakupów dla kupców kooperatyw  
Załatwiam pocztowe zamówienia solidnie szybko,  
Ceny fabryczne. Przyjeżdżających do Łodzi prosimy o odwiedzenie naszego składu. 1845—

## Obwieszczenie.

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej!

Dnia 13 października 1923 roku Sąd Pokoju dla spraw o etwie wojenna w Łodzi, rozpoczynając sprawę Lajzera Coła zamieszkałego w Łodzi przy ul. Zielonej Nr. 30 oskarżonego z art. 19 cz. 1 Ustawy z dn. 21 VII 1920 r. postanowił: stałego mieszkańca gm. Podolin, powiatu Piotrkowskiego Lajzera Coła, lat 62 syna Szaji i Ewy za pobieranie nadmiernej ceny za chleb, zamknąć w więzieniu na dwa tygodnie i ścignąć od niego milion mk. grzywny z zamiar na miesiąc dodatkowego aresztu. Treść wyroku ogłosić w dwóch łódzkich pismach na koszt skazanego  
Sąd okręgowy w Łodzi, Wydział Karny odwoławczy w dniu 9 stycznia 1924 r. postanowił: wyrok Sądu Pokoju dla spraw o lichwę i ofenną w Łodzi z dnia 13 października 1923 r. zatwierdzić i skazać Lajzera Coła na zapłacenie opłaty sądowej za drugą instancję marek 100,00.  
Za zgodność z oryginałem:  
Sekretarz Sądu A. SŁABACIŃSKI.

2145

Z powodu wyjazdu zagranicę

## sprzedam wille w Poznaniu

Warunki zapłaty najogodniejsze.

Tylko poważni reflektanci zechcą się zgłosić Grabiński — Poznań, Kolejowa 19 2137-2

Zawolowa szkoła kroju szycia i robót ręcznych,  
Odnazczona złotym medalem

Mistrzynie cechu A. KOPYDŁOWSKIEJ

Łódź, ul. Piotrkowska 154.

Kurs kroju pasowania i modelowania. Kurs szycia i mierzenia. Kurs wszelkich robót ręcznych, słoju i robót treblowskich. Po skończonym kursie uczennice otrzymują świadectwa prywatne i cechowe. Dla pracujących kursy wieczorowe. Zapisy w kancelarii szkoły od 10 do 12 i od 6 do 8 wiecz. Sprzedaż maszyn papierowych. 25109

## Wysprzedaż obuwia

solidnego, trwałego, starych fasonów, po bardzo niskich cenach. Poleca magazyn p. f.

B. Morawska

Andrzeja Nr. 43. 2090-2

Duża

## lodownia

do sprzedania. Zgłosić się Sienkiewicza 37 m. 19. 2102-1

## Potrzebni

rutynowani pianista (stka) i skrzypek chrześcijanie. Zgłaszać się do ogrodu przy ul. Piotrkowskiej Nr. 118 2112-2

## W majątku Brus

pod Łodzią jest do wdzierżawienia ogród owocowy wraz z 4 morgowem warzywnikiem i letniem mieszkaniem składającym się z 2-ech pokoi. 2106 6

## Trocinny i wiory

stale do oddania. Wiadomość w fabryce obróbki drzewa.

Sp. Akc.

Maksymilian Jakubowicz  
ul. Pańska 90, tel. 15-74.

## Młoda

panienka odziedziczyła piwarię, a nie chcąc być samą, pragnie wyjść za mąż za rzeźnika. Oferty proszę składać do administracji „Rozwoju“ pod „piwarią“ 2100-2

## Potrzebny

pokój z kuchnią lub pokój z oddzielnym wejściem przy rodzinie. Zgłoszenia Rozwój „Nauzczytelowi“

## Dr. med. Z. GOLC

chor. skórne i wener. ul. Andrzeja Nr 3. przyjm. od 1 i pół do 2 i pół, i od 5 i pół do 8. (1659s)

## Okazyjnie

do sprzedania cyklodrom wraz z warsztatem reparacyjnym na dogodnych warunkach przy ul. Lubelskiej Nr. 3, róg Napiórkowskiego. Wiadomość na miejscu 2066-3

## Potrzebny

CHŁOPIEC (pastuszek) do pasienia krów na wieś. Zgłaszać się w składzie win Piotrkowska 101, od 10-ej do 12-ej rano. 2085-1

## Letnisko

w Szczawinie. Do wynajęcia pokój z całodziennym utrzymaniem, miejscowość zdrowa, leśnista, dwa kilometry od przystanku kolejowego. Wiadomość: Zawadzka 9, m. 17, Ratajska. 2076-1

## Sandałki

skorochochy, pantofle, domowe i Zakopiańskie Petersilge Piotrkowska 95.



Szwajcarskie goździki zioła krogatkiem A. Gąseckiego, znakomicie regulują i ułatwiają funkcje żładka. Idealny środek przy zaparciach. Sprzedają apteki i sklepy apteczne. (158)

## Polska konkurencja obuwia



„Swój do Swego”

## Błażejczyk i Gordoni

w Łodzi ul. DREWNOŚKA 33 i ŁAGIEWNICKA 23.

**UWAGA: Czerwone szyldy.**  
**Sprzedż na raty**  
**i za gotówkę.**

Posłowie sejmu oraz senatu  
Zyczą ła dowi tak jak brat bratu,  
Ab y gorzałki nigdy nie pijał  
Sklepy żydowskie zawsze omijał  
By wbrew zwyczajom swoich pradziadów  
Nosił obuwie z polskich zakładów

A nasza firma nie jest „od leka”,  
Lecz chrześcijańska i katolicka  
I dziś z nakazu królowej wiosny  
Wola do Łodżian w ten ton radosny  
Ze ma na składzie — tak bez „przechwałków.”

Góry obuwia w tem moc sandałków,  
Na geszeftach żyd się tuczy  
Bo go wspierają goje  
Lecz że dobrych butów nie da  
Więc niech swój idzie do swego po swoje.

**Robota solidna i gwarantowana.**

**UWAGA: Czerwone szyldy.**

## W 8-o kl. Gimnazjum Humanistycznym A. Zimowskiego w Łodzi

ul. Boczna 5,

egzamin y do klas podwstęp., wstępnej i wyż-  
szych odbęda się w czerwcu.

Podania przyjmuje i informacji udziela kance-  
larja szkoły codziennie. 1923

## 8-o klasowe gimnazjum humanistyczne męskie B. Brauna

ul. Narutowicza № 59

Egzamin y dla nowowstępujących uczniów do klasy  
wstępnej i pierwszej odbęda się dnia 6 i 7 czerwca, o  
godz. 4 po południu; do klas następn ych egzamin y rozpę-  
czną się dnia 25 czerwca, o godz. 8 rano. Niezamozni u-  
czniowie klasy wstępnej placą połowę normalnego wpisu  
szkolnego.

Podania przyjmuje kancelarja codziennie od 8 do  
2 pp. 2042

## Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

**A! A! A!** Dywany po ściśle  
fabrycznych cenach  
poleca Magazyn mebli Piotr-  
kowska 116, I piętro front,  
tel. 21-61 1952-7

**M**ebie! Całe urządzenia róż-  
nych pokoi jak również po-  
dyńcze sztuki w dużym wybo-  
rze poleca Magazyn mebli Piotr-  
kowska 116, I piętro front,  
1929-7

**A! A! M**ebie biurowe w du-  
żym wyborze po ce-  
nach fabrycznych poleca Ma-  
gazyn mebli Piotrkowska 116  
I piętro front, tel. 21-61.  
1927-7

**A! A!** Wózki dziecięce kołyski  
po cenach fabrycznych  
poleca Magazyn mebli Piotr-  
kowska 116 I piętro front, tel.  
21-61 1931-7

**A! N**a letniska łóżka połowe  
ieżaki, hamaki poleca  
po cenach fabrycznych Maga-  
zyn mebli Piotrkowska 116 I pie-  
tro front, tel. 21-61.  
1930-7

## LECZNICA

dla przychodzących chorych

przy ul. Zachodniej Nr. 27 (róg Konstanynowskiej)

Przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od  
g. 9 do 5 i pół pp. Gabinet dentystyczny (leczenie, plombowanie  
wprawianie zębów). Badanie, leczenie promieniami Roentgena, le-  
czenie Finsenem i lampą kwarcową. Szczepienie ospy. Analizy  
lekarskie. Porada 3 milj. 600 t. mk. Operacje, opatrunki, zabiegi  
od umowy. 1651

## KAWĘ

codziennie świeża paloną poleca

Teodor Wagner, Piotrkowska 101, tel. 591.  
1639

**A! Ł**óżka metalowe Tow. Akc.  
Konrad, Januszkiewicz  
po cenach fabrycznych poleca  
Magazyn mebli Piotrkowska Nr.  
116, I piętro front, tel. 2161.  
1928-7

**A! N**a wypląt! Gabardiny, bo-  
stony, szewioty, kamgar-  
ny, trykotino, Tafta krep-de-  
Chine, irotec, kretony, płótna,  
etaminy, firanki, kapy pluszo-  
we, zetiry. Rubaszkin, Kiliń-  
skiego 44. 1850-1

**A! K**redensy, garderoby, szaty,  
łóżka, stoły, krzesła, oto-  
many, trema sprzedam Sienkie  
wicza 59. oficyjna drugie wej-  
cie drugie piętro mieszkania 28  
P. echota. 1949-1

Z powodu wyjazdu sprzedam  
z gospodarstwo 10 morgowa z  
zasiewem, zabudowaniem, ce-  
na przystępna lub zamienię na  
domek, Karolowska 32, Kędzia.  
1971-1

## 8-o kl. Gimnazjum Realne Zeńskie E. Krygierowej [daw. Siennickiej]

w Łodzi, ul. Piotrkowska 157

obecnie pod całkowitym

## Zarządem Grona Nauczycielskiego

Dyrektor: Dr. W. GDRZYWOLSKI.

W programie szkoły **lacina** — nadobow. ażkowo.

Egzamin y wstępne do wszystkich klas rozpęczną się w czerwcu.

Zgłoszenia przyjmuje kancelarja w godzinach 9-1.

2068

**S**przedam otomanę, szafę, krze-  
sła, umywalnie, maszynę do  
szycia, lustro. Przejazd Nr. 24  
m. 1 1962-1

**S**klep do sprzedania galante-  
ryjno-spożywczy Brzezińska  
Nr. 70 1967-6

**F**olwarki, gospodarcki, młyny  
wodne, motorowe, wille, do-  
my do sprzedania. Zgierz, Łę-  
czycka 10, „Pośrednik”  
1972-3

**D**omu połowę z ogrodem oka-  
zyjnie sprzedamy. Cena 10  
miliardów. Zgierz, Łęczycka  
10 „Pośrednik”. 1973-2

**D**o sprzedania ule Lewickiego  
z nadstawkami na żądanie z  
pszczołami, miodarka, podku-  
rzacz i sztuczna wędza. Juliusza  
27, m. 25 1950-8

**M**upię wózek dziecienny sporto-  
wy. Oferty z ceną do Roz-  
woju pod „Wózek”. 1959-1

**2** place w Konstanynowie  
przy ulicy Karola sprzeda-  
my natychmiast Cena 3 i pół  
miliarda. Zgierz, Łęczycka 10,  
„Pośrednik”. 1923-1

## Różne:

**P**trzebny czeladnik krawiecki.  
Rokicińska 52. 1939-1

**K**rawcowa samodzielna posza-  
kuje współniczkę z mieszka-  
niem na pracownie. Wiadomoś  
Pańska 89 u hacziarki.  
1946-3

**P**otrzebne panienki do pakowa-  
nia (fasowania) Apteka Brze-  
zińska Nr. 66. 1942-2

**P**otrzebna mloda dziewczyna  
skromnych wymagań do słu-  
żby Zgłaszać się do dozorcey  
domu przy ul. 6-go Sieronia 22  
1947-2

**P**otrzebna pomocnica do gospo-  
darstwa domowego przy dzie-  
ciach, polka lub rosjanka. Ul.  
Przedzianiana 75, Wiśniewski,  
szpital. 1859-1

**P**otrzebna kucharka Piotrkow-  
ska 193, T. Tomaszewski.  
1960-3

**P**otrzebna zručna dziewczyna  
do wszyskiego. Cegielniana  
1 m. 1. 1961-2

**T**okarz żelaza bez zajęcia, mo-  
ze zastąpić urlopcwan ych to-  
karzy. Oferty Rozwój pod „To-  
karz”. 1963-2

**F**racuska inteligentna potrze-  
bna na lato na wieś do owo-  
ga starszych dzieci. Oferty pl  
śmienne: Sarnów poczta Ale-  
ksandrów Łęczycki, Stęgman.  
1964-2

**M**lody inteligentny biuralista  
poszukuje posady biurowej.  
Łaskawe oferty do niemiejszej  
administracji pod „Biuralista”  
1965-3

**P**otrzebne uczennice do kape-  
lusz y Nawrot 42, od 1-3,  
Majewska. 1966-2

**P**otrzebny chłopiec do posyłek  
Benedykta 16, Harjers.  
1968-1

**O**ddam dziecko na własne pier-  
zeńskie, niechrzczone. Wia-  
domoś u dozorcey ul Koperni-  
ka Nr. 13 (Milsza) 1969-2

**C**hłopiec do ogrodu na wieś  
potrzebny Piotrkowska 45,  
cukiernia. 1970-1

## Zgubione dokumenty

**P**olak teliks zgubił paszport  
polski wydany w Pabjan-  
cach 1944-1

**Cena ogłoszeń:** Przed tekstem 10 gr., w tekście 19 gr., za tekstem 7 gr., zwyczajnie 5 gr. wśród drobnych 6 r. nekrologi 8 gr. komant-  
dla poszukujących pracy 40,000 mk. najmniejsze ogłoszenie 500,000. Ogłoszenia zamiejscowe przed tekstem i w tekście 30 gr. za mil. stronica 6 lam. zwyczajnie 15 gr  
za wiersz milim. stronica 5 lamów. Tabela i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia  
czynione się do godz. 6-ej po 6-ej dolęcza się 50 proc. Za terminowe wychozenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiazuje jeszcze  
przedtem przyjęte ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. Rozwój można zamawiać w Zgierzu u p. Lecha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa